

Số 119/KH-SCT

Kiên Giang, ngày 10 tháng 3 năm 2017

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm ngành công thương quản lý năm 2017

Căn cứ Công văn số 1516/BCT-KHCN ngày 24 tháng 02 năm 2017 của Bộ Công Thương về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn;

Căn cứ Quyết định số 3062/QĐ-UBND ngày 14 tháng 12 năm 2015 của Chủ tịch UBND tỉnh Kiên Giang về việc tổ chức lại chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Công Thương Kiên Giang;

Căn cứ Chương trình công tác năm 2017 của Sở Công Thương.

Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch công tác bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP) trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc ngành công thương quản lý năm 2017 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang, như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Tiếp tục nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cơ quan nhà nước; của tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc ngành công thương quản lý và người tiêu dùng về việc đảm bảo ATTP.
- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục về ATTP cho các nhóm đối tượng sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm về các chủ trương, chính sách, pháp luật và những kiến thức cần thiết về ATTP nhằm bảo đảm ATTP.
- Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, kiểm soát nhằm bảo đảm ATTP trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc ngành công thương quản lý góp phần phục vụ và bảo vệ sức khỏe người tiêu dùng, phát triển kinh tế xã hội và hội nhập quốc tế.
- Kịp thời nắm bắt thông tin về số cơ sở sản xuất, kinh doanh và nguy cơ mất ATTP tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm ngành công thương quản lý.

II. Nội dung thực hiện

1. Công tác nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cơ quan nhà nước; tổ chức, cá nhân sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm thuộc ngành công thương quản lý và người tiêu dùng về việc bảo đảm ATTP

1.1. Triển khai công tác bảo đảm ATTP dịp Tết Nguyên đán Đinh Dậu và Lễ hội Xuân năm 2017

- Xây dựng Kế hoạch cụ thể, ban hành văn bản chỉ đạo và hướng dẫn Chi cục Quản lý thị trường, Phòng Công Thương, Phòng Kinh tế, Phòng Kinh tế và Hạ tầng các huyện, thị xã, thành phố tăng cường kiểm tra, kiểm soát nhằm bảo đảm ATTP trong dịp Tết Nguyên đán Đinh Dậu và Lễ hội Xuân năm 2017.

- Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục cho tất cả các nhóm đối tượng sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm nhằm nâng cao nhận thức về ATTP, về các chủ trương, chính sách, pháp luật và những kiến thức cần thiết về ATTP.

- Tổ chức 01 cuộc kiểm tra chuyên ngành tuyến tỉnh việc thực hiện các điều kiện bảo đảm ATTP trong sản xuất, kinh doanh các loại thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của ngành công thương, trong đó tập trung các mặt hàng thực phẩm phục vụ nhu cầu Tết đặc biệt là mặt hàng rượu.

- Treo băng rôn tuyên truyền về ATTP; Vận động các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm treo băng rôn trước cơ sở để tuyên truyền.

- Tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động về Bộ Công Thương và Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh.

1.2. Triển khai “Tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm” ngành công thương năm 2017 trong toàn ngành công thương, bao gồm các hoạt động:

- Ban hành các văn bản chỉ đạo Phòng Công Thương, Phòng Kinh tế các huyện, thị xã, thành phố, các đơn vị trực thuộc Sở Công Thương (Thanh tra Sở, Chi cục quản lý thị trường...) về tổ chức triển khai “Tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm” ngành công thương năm 2017.

- Tham gia, phối hợp kiểm tra chuyên ngành tuyến tỉnh việc thực hiện các điều kiện bảo đảm ATTP trong sản xuất, kinh doanh các loại thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của ngành công thương theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh.

- Treo băng rôn tuyên truyền về ATTP; Vận động các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm treo băng rôn trước cơ sở để tuyên truyền.

1.3. Công tác bảo đảm ATTP dịp Tết Trung thu 2017

- Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục cho tất cả các nhóm đối tượng sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm nhằm nâng cao nhận thức về ATTP, về các chủ trương, chính sách, pháp luật và những kiến thức cần thiết về ATTP.

- Tổ chức 01 cuộc kiểm tra việc thực hiện các điều kiện bảo đảm ATTP đối với sản xuất, kinh doanh các loại bánh, mứt, kẹo, rượu, bia, nước giải khát,... phục vụ Tết Trung thu.

- Treo băng rôn tuyên truyền về ATTP; Vận động các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm treo băng rôn trước cơ sở để tuyên truyền.

1.4. Tham gia các lớp tập huấn nâng cao năng lực, kiến thức về công tác quản lý bảo đảm ATTP do Bộ Công Thương và các cơ quan có liên quan tổ chức.

1.5. Tổ chức 01 lớp tập huấn về công tác lấy mẫu, bảo quản mẫu cho cán bộ Phòng Công thương, Phòng Kinh tế, Phòng Kinh tế và Hạ tầng các huyện, thị xã, thành phố và cán bộ các phòng thuộc Sở có liên quan.

2. Theo dõi nắm thông tin về số cơ sở sản xuất, kinh doanh và nguy cơ mất ATTP

- Rà soát, thống kê các cơ sở sản xuất, kinh doanh các sản phẩm, nhóm sản phẩm thuộc ngành công thương quản lý trên địa bàn thuộc phạm vi quản lý để nắm được số lượng cơ sở, ngành nghề sản xuất, kinh doanh, cơ sở chưa được cấp Giấy chứng cơ sở đủ điều kiện ATTP, cơ sở đã được cấp Giấy chứng cơ sở đủ điều kiện ATTP và thời hiệu của Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm để hướng dẫn các cơ sở hoàn thiện thủ tục, hồ sơ đảm bảo yêu cầu điều kiện sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

- Thẩm định, xem xét cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện cho cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc ngành công thương quản lý theo phân cấp của Bộ Công Thương.

- Tổ chức kiểm tra và cấp Giấy xác nhận kiến thức về ATTP cho các cá nhân, tổ chức sản xuất, kinh doanh thực phẩm. Đồng thời, hỗ trợ Phòng Công thương, Phòng Kinh tế, Phòng Kinh tế và Hạ tầng trên địa bàn tỉnh tổ chức kiểm tra kiến thức về ATTP tại địa phương.

- Thường xuyên theo dõi thông tin về nguy cơ mất ATTP tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm ngành công thương quản lý, thông báo kịp thời đến cơ quan chức năng có liên quan để thống nhất xử lý.

3. Công tác phối hợp quản lý ATTP:

Cử cán bộ tham gia các Đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành do Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh, do các sở, ngành có liên quan tổ chức khi có yêu cầu.

4. Tổng kết, báo cáo:

- Tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động bảo đảm ATTP Tết Nguyên đán năm 2017; Báo cáo khi kết thúc công tác triển khai hưởng ứng “Tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm”; Báo cáo kết quả thanh, kiểm tra; Báo định kỳ 06 tháng trước ngày 30 tháng 6 và cuối năm trước ngày 25 tháng 12.

- Báo cáo đột xuất khi có yêu cầu của cấp trên.

III. Thời gian thực hiện

- Quý I: Triển khai các hoạt động bảo đảm ATTP Tết Nguyên đán năm 2017, báo cáo kết quả thực hiện.

- Quý II: Triển khai “Tháng hành động vì chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm” ngành công thương năm 2017, báo cáo kết quả thực hiện.

Báo cáo định kỳ 06 tháng.

Tổ chức 01 lớp tập huấn công tác lấy mẫu, bảo quản mẫu.

- Quý III: Tổ chức tuyên truyền, vận động, giáo dục về ATTP, đồng thời triển khai kiểm tra việc thực hiện các điều kiện bảo đảm ATTP trong sản xuất, kinh doanh các loại bánh, mứt, kẹo, rượu, nước giải khát,... phục vụ Tết Trung thu năm 2017, báo cáo kết quả thực hiện.

Rà soát, thống kê các cơ sở sản xuất, kinh doanh thuộc trách nhiệm quản lý nhà nước của ngành công thương.

- Quý IV: Tổ chức cuộc kiểm tra chuyên ngành tuyến tỉnh về việc thực hiện các điều kiện bảo đảm ATTP trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội Xuân năm 2018.

Tổng hợp báo cáo định kỳ cuối năm.

IV. Kinh phí thực hiện

Dự toán kinh phí thực hiện từ nguồn kinh phí sự nghiệp của Sở Công Thương năm 2017.

V. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Kỹ thuật an toàn – Môi trường: Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

2. **Thanh tra Sở:** Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra theo quy định.

3. **Chi cục Quản lý thị trường, Phòng Công Thương, Phòng Kinh tế, Phòng Kinh tế và Hạ tầng các huyện, thị xã, thành phố:** Xây dựng kế hoạch, cân đối nguồn kinh phí triển khai công tác bảo đảm ATTP theo các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Sở Công Thương và của các cơ quan cấp trên có liên quan; Tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động về Sở Công Thương để Sở tổng hợp báo cáo Bộ Công Thương và Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh theo quy định.

4. **Phòng Kế hoạch - Tài chính:** Bố trí kinh phí để triển khai nhiệm vụ của Sở.

5. **Văn phòng Sở:** Bố trí phương tiện, ô-tô phục vụ cho các Đoàn công tác./.

Nơi nhận:

- TT BCĐ ATVSTP tỉnh;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở;
- Chi cục QLTT;
- P.CT, KT các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, P.KTAT-MT.



Lê Thị Như